Item, considerando esso signor governatore quanto sia peri- 
coloso et tenere di schioppi etarchibusia rotapiccoli, quali hanno 
la canna da dua palmi in giu, prohibisce et comanda ad ogni et 
qualunque persona, come di sopra, che da qui avanti non ardisca 
né presurnma tenere in casa ne portare no far portare né usare 
detti schioppi né arctnbusi, né vendergli etiam per mercanti né 
fargli vender per altre persone; anzi fra otto giorni proximi da 
venire ciaschuno gli debba effetualmente denuntiarli ad esso 
signor governatore, sotto pena a quelli i quali gli portaranno etiam 
disarmati e senza le rote, et gli saranno trovati addosso, della 
forca, et a quelli gli saranno trovati in casa, ad arbitrio di esso 
signor governatore; a qual pene si procederá con ogni ceilere 
esecutione, et a qualunque persone le terrano in casa o nelle loro 
botteghe o in altri luoghi et non gli haveranno denuntiati, passati 
detti otto giorni, incorreranno in pena di trecento scudi dappli- 
carsi ipso facto etsenz’altra dechiaratione alia rdt Gám^ Apostólica, 
et della galea per dui anni o piu o meno ad arbitrio di esso signor 
governatore. Et si ne fará esecutione rigorosa et si procederá etiam 
nelle sopradecte cose per via d’ inquisitione, et si stará al giura- 
mento et detto d’un testimonio solo degno di fede ad arbitrio di 
esso signor governatore; et alio accusatore, il quale sará tenuto 
segreto, se gli dará la parte de la pena pecuniaria, et passati detti 
otto giorni, se fara cercare per il bargello et suoi essequtori senza 
rispetto alcuno e publicamente nelle case nelle quali parra ad 
esso signor governatore.

Item, per provedere alli scandali, quali giornalinente occorono, 
per 1’ andaré che si fa per Roma con li cocchi furiosamente, pro. 
hibisce et comanda a tutti gli cocchieri di qualsivoglia persona, 
che da hoggi innanzi non ardisca né presurnma di giorno né di

3 5 5

3 5 6 H I S T O I R E  DES P A P ES .

notte andaré con cocchi furiosamente per la cittá di Roma ne sue 
strade publiclie, sotto pena di tre squassi di corda, alia quale se 
procederá senza alcuna remissione. Ma debbano andar con passo 
honesto et moderato, di modo che ogniuno possa antivedere et 
scansarsi. Et in la medesina pena incorreranno tutti gli servitori 
et famigli, barilari et portatori di grano, quali senza proposito 
faranno correr overo andaré furiosamente li lor cavalli per le 
strade publiche; notificandosi che incorrendo in tal prohibitione 
da due volte in su, oltra le pene sopradette, se gli dará, pena la 
galea; et si procederá ancora per via d’inquisitione.

Item comanda a tutti homicidiali e banditi o disfidati, non sola
mente dalle terre, luoghi mediate vel immediate soggetti alia 
sancta Sede Apostólica et iurisdittione di S. Beat"*, ma d’ogni altro 
luogo ancora che sia fuora della decta iurisdictione di S. Su et 
Sede Apostólica, che tra dua giorni prossimi debbano effettual- 
mente essersi partiti di Roma e suo territorio e distretto, altra- 
mente, passato decto termine, si procederá contro di loro a cattura 
et punitione delle persone, vista la forma di detti bandi o disfi- 
dationi et delitti commessi.

Et símilmente ordina qual si voglia persona che havesse per 
sigurezza sua ottenuto alcuno salvo condotto o fidanza, qual non 
habbi presentato fin qui al decto monsignor governatore, lo debba 
infra sei giorni dol di della publicatione del presente bando haver 
presentato avanti S. Signoria, accio ne possa far parola con S. B"e 
et havere espresso ordine di bocea di S. S1“ come si debbia gover- 
nare circa dette fidanze et salvi condotti; et non le presentando 
tra decto termine, di commissione di S. B"e Sua Sig'* ex nunc 
dechiara detti salvi condotti et fidanze per nulle e td in iu n  vigore 
et fa intender che, non ostante detti salvi condotti et fidanze, si 
procederá contra di loro seeondo che altrimente sará di iustitia.

Item comanda a tutti li baroni di Roma, a tutte le communitá 
et universitá et a qual si vogli altro signore o particolare persona 
et etiam alli habitanti in Roma, che non debbiano in li loro 
luoghi, case et habitationi, tanto in Roma come fuori, dar ricetto 
a detti homicidiali o banditi et diffidati, né recettar delinquenti 
di qualunque sorte, né darli da mangiare o bevere, né aiuto o 
favore in qual si voglia modo, sotto le pene che si contengono 
nella Clementina et nelle sacre constitutioni et statuti et bandi 
[di] suoi predecessori, et altre pene ad arbitrio di S. S1" et di esso 
signor governatore.

Item che qual si vogli persona vagabonda et senza essercitio o 
partito alcuno debbiano infra tre giorni haver disgomberato la 
cittá di Roma, altramente saranno presi et mandati in galea per 
quel tempo parerá ad esso signor governatore, et nella medesima 
pena incorreranno tutti gli mendicanti che son sani et gagliardi 
et gli ruffiani et ginntatori.

Item a tutti et singuli armaroli, lanciari, spadari et mercanti 
ancora del l’arte bianca et a tutti li altri, etiam non mercanti 
a chi spettará il presente bando, per authorita del nostro officio, 
per il presente tenore facciamo intendere et notifichiamo che
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dalla publicatione di questo, sotto pene di escommunicatione, 
confiseatione de tutti et singuli lor beni et della galea et altre 
pene del nostro arbitrio da imponergli, non ardiscíiino ne pre- 
summano vendere ne lar vendere publicamente, ne secretamente, 
ne imprestare a persona alcuna, di qual si voglia stato, grado, con- 
ditione o preminenza se siano o sia, alcuna sorte darm e defensive 
overo offensive senza espressa licenza.